tgt iÊ.ra t+'.rr*úad
Ê-'\rlE5ÍúrrEaL r^rÚ

íNSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES

MUNICIPAIS DÊ PASSO FUNDO
Autârquia Municipal (Lei 4361. de 18de dêzembro de 2006)

CÍ{PJ 04.903.989/0001-02 TêleÍone:0 )u í 33151400
Rua Paissandu, 141- Cenlro _ CEP: 99O10_1OO

E-mail: ipp!5§q@ippassor!qO. br SÍte: Wrywjippassô.!oÍr-lrr

ATA No 0212025

Aos vinte ê nove dias do mês de abril de 2025, às quatorze horas e 30 minutos,
reuniram-se na sala de reuniÕes do lppasso, os membros eleitos e os nomeados pelo
Prefeito Municipal do Conselho Deliberativo, através da Portaria no 65412025. O Diretor
Administrativo, Eduardo Lucietto, fez a leitura do Regimento lnterno do Conselho
Fiscal. Os membros do Conselho Íizeram sua apresentação inicial. Foi realizada a
escolha do Presidente, sendo eleito por unanimidade Everson da Luz Lopes, do vice
Presidente, Marcelo Muller Carneiro, e do Secretário, Luiz Fernando Nadal da Silva.
Sendo definido o calendário do ano referente ao conselho: 20105,24106-,22107; 19108;
23109,21110,25111, 16112, sempre às 14 horas. Em sequência a Diretora Financeira
procedeu à explanaçáo da Gestão Econômica e Financeira do mês de janeiro de 2025
do IPPASSO: Banco Safra (0,637o) - R$ 5.515.948,20 (cinco milhões, quinhentos e
quinze mil, novecentos e quarenta e oito reais e vinte centavos); Bradesco (1 ,84o/o) -
RS í6.192.004,39 (dezesseis milhões, cento e noventa e dois mil, quatro reais e trinta e
nove centavos); Banco Santander (1,97%) - R$ 17.256.178,48 (dezessete milhões,
duzentos e cinquenta e seis mil, cento e setenta e oito reais e quarenta e oito
centavos); Banrisul (3,74%) - RS 32.857.033,13 (trinta e dois milhões, oitocentos e
cinquenta e sete mil, trinta e três reais e treze centavos); Banco Daycoval (5,24%) -
46.02í.360,41 (quarenta e seis milhões, vinte e um mil, trezentos e sessenta reais e
quarenta e um centavos); Caixa Econômica Federal (14,92%o) - R$ 131.062.356,40
(cento e trinta e um milhÕes, sessenta e dois mil, trezentos e cinquenta e seis reais e
quarenta centavos); Banco do Brasil (13,97%) - R$ 122.715.271,63 (cento e vinte e
dois milhões, setecentos e quinze mil, duzentos e setenta e um reais e sessenta e três
centavos); e Custódia Selic Títulos Públicos (57,68%) - R$ 506.545.563, í 3 (quinhentos
e seis milhões, quinhentos e quarenta e cinco mil, quinhentos e sessenta e três reais e
treze centavos), totalizando em aplicaçÕes R$ 878.165.715,77 (oitocentos e setenta e
oito milhões, cento e sessenta e cinco mil, setecentos e quinze reais e setenta e sete
centavos), não existindo disponibilidade financeira em conta corrente. Este Conselho
delibera à Diretora Financeira para efetuar a compra de títulos públicos desde que
estes estejam de acordo com o recomendado pela ALM, além disso, sugere a
aqufsição de Letra Financeira de bancos enquadrados como S1 no percentual de 1o/o a
1 ,3o/o do patrimônio líquido deste lnstituto. O Certificado de Regularidade Previdenciária
(CRP) está válido ate dia 2410912025. O conselheiro Amos Leodir Antunes de Lima se
ausentou da reuniáo por motivos de saúde. Nada mais a constar, encerra-se a

presente ata, que vai assinada por todos os presentes, Luiz Fernando Nadal da Silva,
Cleonice Marta Piccini Garcia, Eduardo André Lucíetto, Franceli do

lPPRssoil

da
Lopes, Marcelo Muller Carneiro, lvone Aimi Camargo.

,.í"^*é,zZt. _.-ía,,^..---
L -, ;.ArnA,

b9,